[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 58/2013

Senhor Presidente,

Considerando que a situação dos animais abandonados ou maltratados é uma preocupação antiga dos bebedourenses e que o abandono reflete na segurança dos cidadãos e na saúde pública;

Considerando não haver ainda, a percepção que desejamos da população e também das autoridades públicas da importância da posse responsável e do controle de animais abandonados. Entre os animais abandonados, além de outras espécies, as que predominam são de cães e gatos, ressaltando-se que a situação hoje observada no município seria ainda pior se não houvesse as ONGs e alguns cidadãos abnegados, sensíveis com a causa e que, muitas vezes por iniciativa própria, recolhem e cuidam desses animais;
Considerando que, apesar de ter havido avanços com a Lei n. 4591, que cria o Conselho Municipal de Proteção dos Animais e do Fundo Municipal de Proteção à Vida Animal, ainda são necessárias discussões mais amplas para aperfeiçoarmos a legislação;

Considerando a necessidade também de elaborarmos um estatuto dos cães e gatos para a realidade de nossa cidade.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que agende para o próximo dia 23 de maio, às 19h30min, no recinto desta Casa de Leis, uma audiência pública com a finalidade de discutir, entre outras ideias, a real situação dos animais abandonados ou maltratados no município atualmente e o que, a curto e médio prazo, já vem sendo ou deve ser feito para minimizar ou, quiçá, resolver o problema.
Requeiro ainda que, para a realização da referida Audiência Pública, sejam enviados convites ao Prefeito Municipal; à primeira dama Dra. Aline Mesquita Galvão Moura, ao Vice-Prefeito; a representante do Conselho Regional de Medicina Veterinária, aos Departamentos Municipais, especialmente os do Meio Ambiente, Planejamento Urbano e Saúde (Vigilância Sanitária / Epidemiológica / Controle de Vetores e Zoonoses); à Guarda Civil Municipal; ao 1º Distrito Policial Militar-Ambiental; ao IMESB; à UNIFAFIBE; ao Ministério Público local; aos Conselhos Municipais; à 87ª Subsecção da OAB; aos Partidos Políticos; à APABE – Associação Protetora dos Animais de Bebedouro; ONG PATAS – Organização Não-Governamental de Proteção, Auxílio e Tratamento aos Animais em Sofrimento; ONG Associação dos Anjos de Proteção Animal de Bebedouro e todas as demais entidades relacionadas, associações, sindicatos, casas de produtos agrícolas e veterinários e escolas cadastrados na secretaria desta Casa Legislativa; e aos meios de comunicação da cidade, visando tanto a sua participação como a ampla divulgação do evento junto ao público e às clínicas veterinárias no município.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de maio de 2013.

Eng.º Nasser José Delgado Abdallah
              VEREADOR – PV
Req27-13

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200